
 - 1 -  

 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ                                                                                                                                                                                  

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο  11o 

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ «ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ» ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΣΤΙΣ 11 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 

 

Στην Φλώρινα, σήμερα, στις 11 Μαρτίου του έτους 2024 ημέρα Δευτέρα, και ώρα 11.00΄, 

συνεδρίασε η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Φλώρινας, στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του 

Δήμου Φλώρινας «ΝΕΟ ΠΑΡΚΟ» (αριθμός απόφασης 02/2024 Δημοτικής Επιτροπής), μετά από 

έγγραφη πρόσκληση του κου Προέδρου με ημερομηνία 07 Μαρτίου 2024, αποτελούμενη από 

επτά (7) μέλη (άρθρ. 55 Ν. 3852/2010): 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ  
• Βασίλειος Γιαννάκης, Πρόεδρος 

• Σοφία Φουδούλη-Τζώτζη, Μέλος 

• Κωνσταντίνος Ρόζας, Μέλος 

• Αθανάσιος Μπέλτσος, Μέλος 

• Λάζαρος Αντωνιάδης, Μέλος 

• Νικόλαος Ιωακειμίδης, Αντιπρόεδρος 

 

• Ιωάννης Βοσκόπουλος, Μέλος 

                                              

                    

 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ: --- 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: ---- 

 

Ο κος Ιωάννης Βοσκόπουλος, Δημοτικός Σύμβουλος, είχε ενημερώσει για τους λόγους της 

απουσίας του. 

 

Την τήρηση των πρακτικών αναλαμβάνει ο Δημοτικός υπάλληλος κος Ηλίας Πολυδωρόπουλος. 

Στην αρχή επικυρώνει τα πρακτικά της προηγούμενης συνεδρίασης. 

………………………………………………………………………………………………………

…... 

ΑΡΙΘΜ. 102/2024: «Έγκριση σχεδίου απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα ολοκλήρωσης του 

υποέργου με τίτλο: «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης ¨Κέντρο Κοινότητας 

Δήμου Φλώρινας¨ με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ¨Δυτική 

Μακεδονία 2014-2020¨». 

 

Στην συνέχεια ο κος Πρόεδρος, παρουσιάζει την εισήγηση του 5ου θέματος της ημερήσιας 

διάταξης, ως εξής: 

                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

                          Φλώρινα, 05-03-2024 

                           

 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 2 -  

 

 

Ταχ. Δ/νση  : Δημ. Αγοράς 70,  

                             Φλώρινα 

Ταχ. Κώδικας  : 531 00 

Πληροφορίες  : Κάτης Αθανάσιος 

Τηλέφωνο  : 23850 44514 

E-mail                : flsxep@gmail.com 

  

ΠΡΟΣ: 

 

 

 

 

ΚΟΙΝ. 

Δημοτική Επιτροπή Δήμου 

Φλώρινας 

 

 

 

Αντιδήμαρχο, κα Σοφία Φουδούλη 

Τζώτζη 

   

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ  

του κ. Αθανάσιου Κάτη,  

Προϊσταμένου Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας – Πολιτισμού & Τουρισμού 

Δήμου Φλώρινας  

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση σχεδίου απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα ολοκλήρωσης του υποέργου 

με τίτλο: «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική 

Μακεδονία 2014-2020».  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ A’ 265/23-12-2014) με θέμα «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020». 

2. Το Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ Α’ 28/3-3-1994) «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή 

προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Το Ν. 2690/1999(ΦΕΚ Α’ 45/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚA’ 114/8-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», το 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ A’ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και τις λοιπές διατάξεις που διέπουν τους ΟΤΑ. 

5. Τον ΟΕΥ του Δήμου Φλώρινας (ΦΕΚ Β’ 3140/27-11-2012). 

6. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28-6-2014) περί δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας. 

7. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων. 

8. Την με αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργική Απόφαση Συστήματος 

Διαχείρισης. 

9. Την με αριθ. Δ23/ΟΙΚ. 14435/1135/29.03.2016 (ΦΕΚ Β΄854/30-3-2016) Κοινή Υπουργική 

Απόφαση «Καθορισμός ελάχιστων προδιαγραφών λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας». 

10. Την με αριθ. πρωτ. 2998/19-7-2016 και κωδικό 23 πρόσκληση της ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ  

11. Την με αριθ. 358/2016 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Φλώρινας περί Έγκρισης υποβολής 

πρότασης για τη δημιουργία Κέντρου Κοινότητας στο Δήμο Φλώρινας. 

12. Την με αρ. πρωτ. 4331/30-09-2016 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου ΔΗΜΟΥ 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

«Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας». 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 3 -  

 

 

13. Την με αριθ. 6148/7-12-2016 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Κέντρο Κοινότητας 

Δήμου Φλώρινας» και MIS 5002590 στο Ε.Π. «Δυτική Μακεδονία». 

14. Την με αριθ. 479/2016 ορθή επανάληψη της Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Φλώρινας 

περί Αποδοχής της απόφασης ένταξης. 

15. Την με αριθ. 124/2017 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Φλώρινας περί έγκρισης του σχεδίου 

απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα (ΑΔΑ: 78ΩΩΩΗΙ-ΜΟΤ). 

16. Την με αριθ. 601/2017 (Αριθ. Πρωτ.: 7517/20-4-2017) Απόφαση Δημάρχου Φλώρινας με 

θέμα «Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του υποέργου (Α/Α 1) με τίτλο: «Κέντρο 

Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό 

ΟΠΣ (MIS) 5002590» (ΑΔΑ: ΩΕ6ΚΩΗΙ-ΥΟΦ). 

17. Την με αριθμό 360/8655/15-04-2021 Απόφαση Δημάρχου Φλώρινας περί ορισμού Υπεύθυνου 

Έργου (ΑΔΑ: ΨΥ2ΓΩΗΙ-ΥΨΞ). 

18. Το με αριθμό 1917/18.05.2023 έγγραφο της ΕΥΔΕΠ περί παράτασης ολοκλήρωσης φυσικού 

αντικειμένου πράξεων που υλοποιούνται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 

2014-2020». 

19. Τη με αριθμό 353/2023 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας περί έγκρισης 

παράτασης διάρκειας λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Φλώρινας. 

20. Τη με αριθμ. πρωτ.: 3409/18.08.2023 (ΑΔΑ: 9ΨΝΚ7ΛΨ-ΧΕΤ) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας περί τροποποίησης της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» 

με κωδικό ΟΠΣ 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020».  

21. Τη με αριθμ. 380/2023 (ΑΔΑ: Ρ1ΠΕΩΗΙ-ΒΔΝ) Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 

Φλώρινας περί Αποδοχής των όρων Τροποποίησης της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 

2014-2020». 

22. Τη με αριθμ. πρωτ.: 3254/04-08-2023 (ΑΔΑ: Ψ08Π7ΛΨ-445) και κωδικό 11 πρόσκληση της 

ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ με τίτλο: «Ενίσχυση δομών Παροχής Κοινωνικών Υπηρεσιών / Υφιστάμενα 

Κέντρα Κοινότητας». 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

1. Την έγκριση σχεδίου απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα ολοκλήρωσης του υποέργου με 

τίτλο: «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική 

Μακεδονία 2014-2020», όπως ακολουθεί: 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2014-2020 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 4 -  

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ    Ημερομηνία: ΣΧΕΔΙΟ 

ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ  Αριθμ. Πρωτ.: ………. 

ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
Ταχ. Δ/νση : Μ. Αλεξάνδρου 97  Προς 
Ταχ. Κώδικας  : 531 00  Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος  
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας  

Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 

: 
: 

Αθανάσιος Κάτης 
2385044514 

 

E-mail : pronoia@cityoflorina.gr  ΖΕΠ Κοζάνης  
    50100 Κοζάνη  

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα ολοκλήρωσης του υποέργου με τίτλο: «Κέντρο 

Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με 

κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-

2020». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η    ΜΕ   ΑΡΙΘ.   ……./2024 

Ο   Δ ή μ α ρ χ ο ς  Φλώρινας 

 

Έχοντας υπόψη: 

2. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ A’ 265/23-12-2014) με θέμα «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020». 

3. Το Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ Α’ 28/3-3-1994) «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και 

ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Το Ν. 2690/1999(ΦΕΚ Α’ 45/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚA’ 114/8-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», το 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ A’ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και τις λοιπές διατάξεις που διέπουν τους ΟΤΑ. 

6. Τον ΟΕΥ του Δήμου Φλώρινας (ΦΕΚ Β’ 3140/27-11-2012). 

7. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28-6-2014) περί δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας. 

8. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων. 

9. Την με αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργική Απόφαση Συστήματος 

Διαχείρισης. 

10. Την με αριθ. Δ23/ΟΙΚ. 14435/1135/29.03.2016 (ΦΕΚ Β΄854/30-3-2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Καθορισμός ελάχιστων προδιαγραφών λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας». 

11. Την με αριθ. πρωτ. 2998/19-7-2016 και κωδικό 23 πρόσκληση της ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ  

12. Την με αριθ. 358/2016 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Φλώρινας περί Έγκρισης υποβολής πρότασης 

για τη δημιουργία Κέντρου Κοινότητας στο Δήμο Φλώρινας. 

13. Την με αρ. πρωτ. 4331/30-09-2016 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου ΔΗΜΟΥ 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Περιφέρειας 

Δυτικής Μακεδονίας». 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 5 -  

 

 

14. Την με αριθ. 6148/7-12-2016 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Κέντρο Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» και MIS 5002590 στο Ε.Π. «Δυτική Μακεδονία». 

15. Την με αριθ. 479/2016 ορθή επανάληψη της Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Φλώρινας περί 

Αποδοχής της απόφασης ένταξης. 

16. Την με αριθ. 124/2017 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Φλώρινας περί έγκρισης του σχεδίου 

απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα (ΑΔΑ: 78ΩΩΩΗΙ-ΜΟΤ). 

17. Την με αριθ. 601/2017 (Αριθ. Πρωτ.: 7517/20-4-2017) Απόφαση Δημάρχου Φλώρινας με θέμα 

«Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του υποέργου (Α/Α 1) με τίτλο: «Κέντρο Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590» (ΑΔΑ: 

ΩΕ6ΚΩΗΙ-ΥΟΦ). 

18. Την με αριθμό 360/8655/15-04-2021 Απόφαση Δημάρχου Φλώρινας περί ορισμού Υπεύθυνου Έργου 

(ΑΔΑ: ΨΥ2ΓΩΗΙ-ΥΨΞ). 

19. Το με αριθμό 1917/18.05.2023 έγγραφο της ΕΥΔΕΠ περί παράτασης ολοκλήρωσης φυσικού 

αντικειμένου πράξεων που υλοποιούνται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-

2020». 

20. Τη με αριθμό 353/2023 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας περί έγκρισης παράτασης 

διάρκειας λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Φλώρινας. 

21. Την με αριθμ. πρωτ.: 3409/18.08.2023 (ΑΔΑ: 9ΨΝΚ7ΛΨ-ΧΕΤ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας περί τροποποίησης της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 

5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020».  

22. Τη με αριθμ. 380/2023 (ΑΔΑ: Ρ1ΠΕΩΗΙ-ΒΔΝ) Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας περί 

Αποδοχής των όρων Τροποποίησης της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 

5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020». 

23. Την με αριθ. πρωτ.: 3254/04-08-2023 (ΑΔΑ: Ψ08Π7ΛΨ-445) και κωδικό 11 πρόσκληση της ΕΥΔ 

ΕΠ/ΠΔΜ με τίτλο: «Ενίσχυση δομών Παροχής Κοινωνικών Υπηρεσιών / Υφιστάμενα Κέντρα 

Κοινότητας». 

24. Τη με αριθμ. ……/2024 (ΑΔΑ: ………) Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας περί Απόφασης 

υλοποίησης με ίδια μέσα ολοκλήρωσης του υποέργου με τίτλο: «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» 

της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020». 

 

Αποφασίζουμε  

1. Τη λήψη Απόφασης Υλοποίησης με Ίδια Μέσα ολοκλήρωσης του υποέργου με τίτλο: «Κέντρο 

Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 

(MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020», ως ακολούθως: 

 

 

Α. ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΥΠΟΕΡΓΟΥ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ -ΔΕΙΚΤΕΣ 

Το «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με το Παράρτημα για Ρομά και την «αντένα» για το Δήμο 

Πρεσπών, είναι μία νέα δράση με καινοτόμα χαρακτηριστικά που λειτούργησε ως δομή συμπληρωματική 

της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου Φλώρινας. Στόχος του Κέντρου Κοινότητας ήταν η ανάπτυξη ενός 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 6 -  

 

 

τοπικού σημείου αναφοράς για την α) υποδοχή – ενημέρωση –και υποστήριξη των πολιτών για την 

εφαρμογή του πρώην Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης (ΚΕΑ),νυν Ελαχίστου Εγγυημένου 

Εισοδήματος (Ε.Ε.Ε.) β) τη διασύνδεση των πολιτών με τα κοινωνικά προγράμματα και υπηρεσίες που 

υλοποιούνται στην εκάστοτε περιοχή παρέμβασης-παραπομπές και γ) την παροχή ποιοτικών υπηρεσιών – 

βελτίωση του βιοτικού επιπέδου. Επιπρόσθετα, το «Κέντρο Κοινότητας» αποτέλεσε αναπόσπαστο μέρος 

της δημιουργίας και λειτουργίας του Εθνικού Μηχανισμού συντονισμού, παρακολούθησης και αξιολόγησης 

των πολιτικών κοινωνικής ένταξης και κοινωνικής συνοχής. 

 

Περιγραφή του φυσικού αντικειμένου του Πακέτου Εργασίας (Υποέργου):  

 

Παροχή, υπηρεσιών ενημέρωσης υποστήριξης και δικτύωσης 

Το Πακέτο Εργασιών είχε 3 υποενότητες (Υ.1, Υ.2 και Υ.3) με τις αντίστοιχες επιμέρους ενέργειες/εργασίες: 

 

Υποενότητα 1 (Υ.1): Υποδοχή – Ενημέρωση – Υποστήριξη των πολιτών: 

 

Στόχοι / Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:  

• Υποδοχή των ωφελούμενων και καταγραφή του αιτήματος, αξιολόγηση των αναγκών τους. 

Πληροφόρηση ή/και παραπομπή των πολιτών στα προγράμματα πρόνοιας και κοινωνικής ένταξης που 

υλοποιούνται σε τοπικό, περιφερειακό ή εθνικό επίπεδο όπως το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα, τα 

προγράμματα του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους απόρους, κοινωνικές δομές και υπηρεσίες 

όπως το Βοήθεια στο σπίτι, τα Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων, τα Κέντρα Διημέρευσης- 

Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με αναπηρία, τα προγράμματα της Γενικής Γραμματείας Δια Βίου 

Μάθησης και Νέας Γενιάς κ.α. 

 

• Υποστήριξη των πολιτών για την ένταξη τους στα προαναφερόμενα προγράμματα και με ιδιαίτερη 

έμφαση στην παροχή υποστήριξης κατά τη διαδικασία υποβολής της αίτησης για το πρόγραμμα 

Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα. Τα στελέχη του Κέντρου Κοινότητας φρόντισαν τόσο για την ορθή 

συμπλήρωση των αιτήσεων όσο και για τη συλλογή των απαραίτητων συνοδευτικών εγγράφων και 

δικαιολογητικών. 

Επί μέρους Ενέργειες/Εργασίες: 

Χρήση και αξιοποίηση του Ενιαίου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΠΣ), για την πρόσβαση σε προγράμματα 

και υπηρεσίες που είναι ενεργές κατά την περίοδο προσέλευσης του ωφελούμενου στο ΚΚ, για τη βέλτιστη 

προσέγγιση και κάλυψη του αιτήματός του. 

Παραδοτέα Υποενότητας 1:  

Μητρώο εξυπηρετούμενου πληθυσμού – ωφελούμενων, που περιλάμβανε:  

• Τη σύμφωνη γνώμη τους για την χρήση των προσωπικών τους στοιχείων 

• Καταγραφή των προσωπικών στοιχείων του ωφελούμενου 

• Καταγραφή του αιτήματος και της ημερομηνίας που απευθύνθηκε στο ΚΚ 

• Καταγραφή της «διάγνωσης» των στελεχών του ΚΚ, για τις ανάγκες υποστήριξης του ωφελούμενου 

• Καταγραφή της Δομής/Υπηρεσίας που προτάθηκε στον ωφελούμενο για την κάλυψη του αιτήματός 

του 

• Καταγραφή της ενέργειας υποστήριξης προς τον ωφελούμενο από στέλεχος του ΚΚ 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 7 -  

 

 

Η συλλογή των δεδομένων για τις παρεχόμενες υπηρεσίες προς τα ωφελούμενα άτομα, καθώς και τις 

γενικότερες δραστηριότητες του Κέντρου Κοινότητας (ΚΚ), από την έναρξη μέχρι και τη λήξη της 

χρηματοδότησης πραγματοποιήθηκε από το Δικαιούχο. Προς τον σκοπό αυτό, ο Δικαιούχος ήταν 

υποχρεωμένος να διαθέτει/αναπτύξει σύστημα αποθήκευσης και παρακολούθησης του φυσικού 

αντικειμένου του έργου του ΚΚ και ειδικότερα των στοιχείων των ωφελούμενων, και να κάνει χρήση του 

σχετικού συστήματος (Ενιαίο Πληροφοριακό Σύστημα - ΕΠΣ) που αναπτύχθηκε κεντρικά για την εν λόγω 

πράξη.    

 

Υποενότητα 2 (Υ.2): Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές 

 

Στόχοι/ Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:  

• Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων σε άλλες δομές και υπηρεσίες (της πολιτείας, της αυτοδιοίκησης 

α’ και β’ βαθμού και της κοινωνίας των πολιτών κλπ) που παρέχονται στα γεωγραφικά όρια της 

περιοχής λειτουργίας του «Κέντρου Κοινότητας», π.χ. Κοινωνικοί Ξενώνες Αστέγων, Ξενώνες 

Κακοποιημένων Γυναικών και θυμάτων διακίνησης και εμπορίας ανθρώπων, Κοινωνικά Φροντιστήρια, 

Δομές Ψυχικής Υγείας, Δομές για ΑμεΑ, Βρεφονηπιακοί και Παιδικοί Σταθμοί, Προγράμματα για 

Ηλικιωμένους, Προγράμματα για Μετανάστες, για Ρομά και γενικά Προγράμματα για Ευπαθείς 

Ομάδες του Πληθυσμού. 

• Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων: α) σε υπηρεσίες απασχόλησης (π.χ. ΟΑΕΔ) για την ένταξη των 

ωφελούμενων σε προγράμματα κατάρτισης, δράσεις απασχόλησης, επιμορφωτικά σεμινάρια, καθώς 

και σε θέσεις εργασίας β) σε φορείς αρμόδιους για την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 

Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς. 

• Συνεργασία με την τοπική αγορά εργασίας με στόχο την ένταξη των ανέργων. Στόχος ήταν η ανάπτυξη 

επαφών και τακτικής επικοινωνίας με φορείς εκπροσώπησης των εργοδοτών και των εργαζομένων 

(π.χ. Επιμελητήρια, ενώσεις και ομοσπονδίες εργαζομένων, συλλόγους επιχειρήσεων ή 

επιχειρηματικών ομάδων, κλπ). 

Στόχος της εν λόγω ενέργειας ήταν:  

• η ενημέρωση και η ευαισθητοποίηση του κόσμου των επιχειρήσεων για την αναγκαιότητα αντιμετώπισης 

της ανεργίας στην περιοχή / Δήμο και την ύπαρξη συγκεκριμένης δυναμικής όσον αφορά την 

προσφορά εργατικού δυναμικού και ειδικοτήτων 

• η σύγκλιση του κόσμου των επιχειρήσεων με αυτή των ανέργων μέσα από τη συμμετοχή σε κοινές 

δραστηριότητες (π.χ. ημερίδες). 

 

Επί μέρους Ενέργειες/Εργασίες: 

Συστηματική επικοινωνία και συνεργασία με υπηρεσίες και φορείς για ενημέρωση, ανταλλαγή απόψεων σε 

ζητήματα που αφορούν το έργο του Κέντρου Κοινότητας, αλλά και των Υπηρεσιών που είναι οι βασικοί 

πάροχοι υπηρεσιών προς τους ωφελούμενους του ΚΚ, για εξασφάλιση αμεσότητας στη συνεργασία, 

πνεύματος αλληλέγγυας δράσης και εντοπισμού ευκαιριών για ανάπτυξη συνεργειών  

 

Παραδοτέα Υποενότητας 2:  

• Καταγραφή Επικοινωνιών που χρειάστηκαν να γίνουν για τη διασύνδεση του ωφελούμενου με τις 

δομές/υπηρεσίες 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 8 -  

 

 

• Υλικό από Ενέργειες Ενημέρωσης, Ευαισθητοποίησης Επιχειρήσεων και ανέργων (Υλικό που 

αποδεικνύει την τέλεση των ανωτέρω ενεργειών π.χ. δημοσιεύσεις σε τύπο, αναρτήσεις σε 

ιστοσελίδες, έντυπο ενημερωτικό και φωτογραφικό υλικό, αφίσες, εκπομπές ενημερωτικού 

χαρακτήρα, διαφημιστικά σποτ κλπ) 

• Τήρηση αρχείου με υλικό από συναντήσεις, συσκέψεις, συνεργασίες των στελεχών των Κέντρων 

Κοινότητας με τις Υπηρεσίες και τις Δομές που αναπτύχθηκε επικοινωνία και τήρηση συνοπτικών –

περιεκτικών σημειωμάτων με το περιεχόμενο των συσκέψεων, την καταγραφή των βασικών 

σημείων της συνεργασίας, τις αποφάσεις και τις προγραμματιζόμενες ενέργειες. 

 

Υποενότητα 3 (Υ.3): Παροχή Ποιοτικών Υπηρεσιών βελτίωσης του βιοτικού επιπέδου και 

διασφάλισης της κοινωνικής ένταξης των ωφελούμενων 

 

Στόχοι/ Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:  

Στόχος του συγκεκριμένου Πακέτου Εργασίας, αποτέλεσε η βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και η 

διασφάλιση της κοινωνικής ένταξης των ωφελούμενων. Ενδεικτικώς αναφέρονται οι κάτωθι υπηρεσίες:  

• Παροχή συμβουλευτικής υποστήριξης για την ένταξη στην αγορά εργασίας, υπηρεσίες 

επαγγελματικού προσανατολισμού κ.α. που λαμβάνουν χώρα εντός του Κέντρου Κοινότητας και 

δεν υποκαθιστούν δράσεις των ΚΠΑ ή του ΟΑΕΔ 

• Παροχή συμβουλευτικής ψυχοκοινωνικής στήριξης σε παιδιά, ενήλικες και οικογένειες  

• Διοργάνωση εκδηλώσεων με επιμορφωτικό, επικοινωνιακό και κοινωνικό περιεχόμενο όπως: 

οργάνωση ομάδων γειτονιάς για την ανάληψη κοινοτικών πρωτοβουλιών και την ενεργοποίηση των 

πολιτών, διοργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων προληπτικής ιατρικής και συνθηκών υγιεινής 

διαβίωσης, δικτύωση με φορείς της τοπικής κοινωνίας (σχολεία, πολιτιστικοί σύλλογοι, 

επαγγελματικοί φορείς κλπ) για μεικτές πρωτοβουλίες δράσεων για την τοπική ανάπτυξη, την 

καταπολέμηση της σχολικής διαρροής κ.α. 

• Μεικτές δράσεις για την κοινωνικοποίηση και την κοινωνική ένταξη, ειδικότερα (αλλά όχι 

αποκλειστικά) για μαθητές ΑμεΑ, παιδιά με μαθησιακές δυσκολίες, Ρομά και Δικαιούχους Διεθνούς 

Προστασίας 

 

Επί μέρους Ενέργειες/Εργασίες: 

Κινητοποίηση και εμπλοκή στις δράσεις κάθε τοπικής ομάδας που μπορεί να συνεισφέρει στους παραπάνω 

στόχους, έπειτα από συνεργασία με το Κέντρο Κοινότητας και τα στελέχη του και από προγραμματισμό 

δράσεων, για αξιοποίηση διαθέσιμων πόρων και δυναμικού 

Παραδοτέα Υποενότητας 3:  

• Τήρηση αρχείου ενεργειών κοινωνικής ένταξης με: 

o τα χαρακτηριστικά ωφελούμενων,  

o τη διάγνωση των αναγκών του ωφελούμενου που εντοπίζει το στέλεχος του ΚΚ,  

o το πλάνο εξυπηρέτησης του ωφελούμενου (περιλάμβανε τις δράσεις για την προώθησή τους στις 

αρμόδιες υπηρεσίες και φορείς, ενέργειες διασύνδεσης του ωφελούμενου, συνεδρίες 

ψυχοκοινωνικής στήριξης, σύνταξη εκπαιδευτικού χάρτη παιδιού με τις δυνατότητες, τις 

ιδιαιτερότητες, τις ενδεδειγμένες ανάγκες, κλπ,)  

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 9 -  

 

 

o Αρχείο με τα αποτελέσματα της δράσης του ΚΚ (π.χ. Ωφελούμενοι που βρήκαν εργασία, μαθητές 

που συνεχίζουν την εκπαίδευση, αξιολόγηση κατάστασης ωφελουμένων που είναι σε πρόγραμμα 

συνεδριών ψυχοκοινωνικής στήριξης, αριθμός εμβολιασμών, τεστ ΠΑΠ κλπ)  

• Αρχείο με εκδηλώσεις ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης για Κοινωνική Ένταξη ομάδων ωφελουμένων 

(Εκπαίδευση, Απασχόληση, Υγεία κλπ) και στοιχείων που αποδεικνύουν την τέλεσή τους (π.χ. 

δημοσιεύσεις σε τύπο, αναρτήσεις σε ιστοσελίδες, έντυπο ενημερωτικό και φωτογραφικό υλικό, 

αφίσες, εκπομπές ενημερωτικού χαρακτήρα, διαφημιστικά σποτ, εκθέσεις καταγραφής περιεχομένου 

εκδηλώσεων, περιγραφής των επιμέρους ενοτήτων, αναφορά στα εμπλεκόμενα πρόσωπα, καταγραφή 

αποτελεσμάτων, συμπερασμάτων και τυχόν αναγκαίων μελλοντικών ενεργειών που αναδείθχηκαν 

κατά την ολοκλήρωση της εκδήλωσης, κλπ) 

 

Το σύνολο του προσωπικού της δομής ήταν επιφορτισμένο με τις αρμοδιότητες που απαιτούνται για την 

ολοκλήρωση των Παραδοτέων του ΠΕ. 

Σημειώνεται ότι ήταν δυνατόν να πραγματοποιηθούν τροποποιήσεις στο φυσικό και οικονομικό αντικείμενο, 

κατόπιν σχετικού αιτήματος του δικαιούχου προς τη ΕΥΔ, έτσι ώστε η ΕΥΔ να εξετάσει την αναγκαιότητα ή 

μη της υποβολής και εξέτασης τροποποιημένης/επικαιροποιημένης Απόφασης, ή την αποστολή σύμφωνης 

γνώμης επί των αιτούμενων τροποποιήσεων/επικαιροποιήσεων.  

 

 

Πίνακας Παραδοτέων Πακέτου Εργασίας, προγραμματισμού υλοποίησης, ανάλυσης σε άμεσες 

και λοιπές δαπάνες 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 

ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ  ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

ΠΑΚΕΤΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 

ΛΗΞΗΣ 
ΑΝΘΡ/ΜΗΝΕΣ1 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

ΠΕ 

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΥΠΟΕΝΟΤΗΤΩΝ  

Υ1, Υ2, Υ3 

(Όπως εμφανίζονται 
στην αναλυτική 
περιγραφή που 

προηγήθηκε) 

12-3-2018 

 

31-12-2020 

 

4x (33+31+20+33)=117 

(αναγράφεται ο συν. 
αριθμός στελεχών x το 

σύνολο των μηνών) 

208.090,28 € 

ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
20% επί των άμεσων 
επιλέξιμων δαπανών 

41.618,06 € 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 249.708,034 € 

 

Το αναλυτικό ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ του Πακέτου Εργασίας και των επί μέρους 

Υποενοτήτων - Ενεργειών του Υποέργου αποτυπώνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α (διάγραμμα Gant) 

 

 

 

 

Δείκτες Εκροών – Αποτελέσματος 

 
1Συμπληρώνεται ο απαιτούμενος χρόνος απασχόλησης σε ανθρωπομήνες  

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 10 -  

 

 

 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ  ΠΡΑΞΗΣ 

1. ΕΠ: 2. ΑΞΟΝΑΣ: 3. ΤΑΜΕΙΟ: 4. ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ: 

    

5. ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

6. ΔΕΙΚΤΗΣ 
7. ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

8. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, 
ΕΤΠΑ) 

9. ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΔΡΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ 

05502 
Αριθμός υποστηριζόμενων 
δομών 

Αριθ. Μετάβαση 1 …. …. 

05503 
Αριθμός επωφελούμενων 
των υποστηριζόμενων 
δομών 

Αριθ.  Μετάβαση 1220 589 631 

CO22 

Αριθμός έργων που 
αφορούν δημόσιες 

υπηρεσίες … 
Αριθ.  Μετάβαση 1   

T2111 Μειονεκτούντα άτομα … Αριθ.  Μετάβαση 254 103 151 

 

 

ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟΥΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΠ 

10. ΕΠ: 11. ΑΞΟΝΑΣ: 12. ΤΑΜΕΙΟ: 13. ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ: 

   18α. ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ : 

14. ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

15. ΔΕΙΚΤΗΣ 
16. ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

17. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, 
ΕΤΠΑ) 

18. ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΔΡΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ 

05504 
Αριθμός δομών που 
προσφέρουν βελτιωμένες / 
διευρυμένες υπηρεσίες 

Αριθ. Μετάβαση 1 …. …. 

……       

 

 

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ - ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΚΟΣΤΗ 

Ο συνολικός Προϋπολογισμός του υποέργου ανερχόταν σε 249.708,34 € και χρηματοδοτήθηκε από το ΕΠ 

Δυτική Μακεδονία συγχρηματοδοτούμενο από το ΕΚΤ. Η διάρκεια του Οικονομικού Αντικειμένου ήταν από 

12-03-2018 έως 31-12-2020. 

Το συνολικό κόστος λειτουργίας της δομής προσδιορίστηκε από: 

✓ το σύνολο των επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού (πλήρους ή μερικής απασχόλησης καθώς και 

εξωτερικών συνεργατών), για το οποίο ελέγχεται το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο σύμφωνα με 

όσα προβλέπονται στο άρθρο 14 της ΥΑ με α.π. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015. 

✓ ένα κατ΄ αποκοπή ποσοστό 20% επί της άμεσης επιλέξιμης δαπάνης προσωπικού, για την κάλυψη 

όλων των υπολοίπων δαπανών που απαιτούνται για την υλοποίηση της πράξης (προμήθεια αγαθών, 

γραφική ύλη, αναλώσιμα, λοιπές λειτουργικές δαπάνες, κλπ). Για κάθε ποσό επιλέξιμων άμεσων 

δαπανών προσωπικού που δηλώνει ο δικαιούχος, αυτόματα υπολογίζεται το αντίστοιχο ποσοστό 20%. 

Οι δαπάνες αυτές δεν είναι ελέγξιμες και δεν απαιτείται η προσκόμιση παραστατικών. Ελέγχεται μόνο το 

φυσικό αντικείμενο με βάση τα παραδοτέα που αναφέρονται παραπάνω και ανάλογα με τις ενέργειες 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 11 -  

 

 

που υλοποιούνται. Εν τούτοις, ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρεί τη Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία 

κατά την εκτέλεση της πράξης ειδικότερα, όσον αφορά τις συμβάσεις και αναθέσεις έργων και 

προμηθειών.  

 

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός ανά ειδικότητα εργαζόμενου αποτυπώνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β- 

ΠΙΝΑΚΕΣ Β.1-Β.3 

[Για την ανάλυση του Προϋπολογισμού και τη συμπλήρωση των Πινάκων λαμβάνεται υπόψη η με αριθμ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015  (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργική Απόφαση (ΥΠΑΣΥΔ 2014-2020)] 

 

Γ. ΣΧΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

Για την υλοποίηση του Υποέργου «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» συνέδραμαν οι Υπηρεσίες του 

Δήμου Φλώρινας, όπως αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα: 

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΔΟΜΗ – ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ  
για υλοποίηση με Ίδια Μέσα 

ΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

Τμήμα/ Μονάδα 
Θεσμικό 
Πλαίσιο2 

ΟΝ/ΕΠΩΝΥΜΟ 
ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΟΡΙΣΜΟΥ 

Απόφαση υλοποίησης υποέργου  Δήμαρχος Ν. 3852/2010 
Βασίλειος 
Γιαννάκης 

- 

 

Πρόσληψη νέου προσωπικού για το 
υποέργο 

Υπηρεσία 
Διοικητικών 

Υπηρεσιών 

Ν. 2190/1994 

ΟΕΥ Δήμου 

Φλώρινας 

Μελπομένη 
Δαουτοπούλου 

Η με αριθ. 1105/2021 
Απόφαση Δημάρχου 

Παρακολούθηση της Υλοποίησης και 
Ολοκλήρωσης του φυσικού 

αντικειμένου του υποέργου 

 

Διεύθυνση 
Κοινωνικής 

Προστασίας, 
Παιδείας – 

Πολιτισμού & 

Τουρισμού 

ΟΕΥ Δήμου 

Φλώρινας 
Αθανάσιος Κάτης 

Η με αριθ. 995/2015 

Απόφαση Δημάρχου 

Οικονομική Διαχείριση 

Διεύθυνση 
Οικονομικών 
Υπηρεσιών 

Ν. 3852/2010 

Ν. 4270/2014 

Ν. 4412/2016 

Μελπομένη 
Γερομιχαλού 

Η με αριθ. 1103/2021 

Απόφαση Δημάρχου 

Νομική Υποστήριξη (προαιρετικά) -  -  

 

Ανάλυση του τρόπου σύστασης, συγκρότησης, οργάνωσης και λειτουργίας της Ομάδας Έργου.  

Για την αποτελεσματικότερη εκτέλεση και υλοποίηση του Υποέργου «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» 

δημιουργήθηκε Ομάδα Διοίκησης και Παρακολούθησης του Έργου. 

 
2Αναφέρεται, ανάλογα με το είδος του Φορέα, το θεσμικό πλαίσιο από το οποίο προκύπτει η ισχύουσα οργανωτική 

δομή/αρμοδιότητα  (π.χ ΠΔ με τον ισχύοντα «οργανισμό», Εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας κλπ) 
 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 12 -  

 

 

Η Ομάδα Διοίκησης και Παρακολούθησης του Έργου είχε την ευθύνη παρακολούθησης όλου του Έργου, 

καθώς έπρεπε να γνωρίζει αν αυτό προχωρά βάσει του αρχικού σχεδιασμού και των προδιαγραφών που 

είχαν τεθεί από την Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ. Συγκεκριμένα: 

Α) Ήταν υποχρεωμένη να εισηγείται οποιαδήποτε τροποποίηση των στοιχείων της απόφασης εκτέλεσης 

έργων με ίδια μέσα.  

Β) Παράλληλα, έλεγχε - παρακολουθούσε την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου του Έργου, καθώς και 

επικύρωνε την οικονομική εξέλιξη του Έργου. 

Γ) Επίσης, συνεδρίαζε μηνιαίως, αλλά και εκτάκτως όποτε αυτό απαιτούνταν, και συνέτασσε μηνιαία 

Έκθεση η οποία μαζί με τα Παραδοτέα του Υποέργου (παρουσιολόγια προσωπικού, ποσοτικά στοιχεία 

ωφελούμενων κτλ) είχε την υποχρέωση να τα υποβάλει προς τα αρμόδια όργανα. 

Δ) Υποχρεούταν να υποβάλλει στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Δυτικής Μακεδονίας, μαζί με τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και αντίγραφα πρακτικών Συνεδριάσεων της 

Ομάδας Διοίκησης και Παρακολούθησης, αντίγραφα πρακτικών Συνεδριάσεων αρμόδιων οργάνων, καθώς 

και τα Παραδοτέα (παρουσιολόγια προσωπικού, ποσοτικά στοιχεία ωφελούμενων κτλ). 

 

Σε επίπεδο τήρησης στοιχείων και δικαιολογητικών από το Δικαιούχο, η Ομάδα Διοίκησης και 

Παρακολούθησης του Έργου έπραξε τα ακόλουθα: 

(α) τηρούσε και ενημέρωνε το φάκελο Πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούσαν την εκτέλεση της 

Πράξης έως την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον 

Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και τις ειδικότερες οδηγίες της ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ 

(β) τηρούσε το σύνολο των στοιχείων και δικαιολογητικών της Πράξης σε φακέλους ανά Έργο και Υποέργο, 

για διάστημα τουλάχιστον τριών (03) ετών μετά το κλείσιμο του Επιχειρησιακού Προγράμματος. Το 

ανωτέρω διάστημα μπορεί να παρατείνεται είτε στην περίπτωση ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως 

αιτιολογημένης αίτησης. 

(γ) Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα τηρούνταν είτε σε πρωτότυπη μορφή, είτε σε ακριβή 

αντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων, είτε επικυρωμένα φωτοαντίγραφα από το πρωτότυπο ή από το 

ακριβές αντίγραφο των εγγράφων είτε σε απλά φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων, είτε σε ηλεκτρονική 

μορφή, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου. 

(δ) Με την υποβολή του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπανών, κοινοποιήθηκε στην ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ 

τυποποιημένη κατάσταση στην οποία καταγράφονταν τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων 

στους οποίους τηρούνταν τα ανωτέρω στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή με την οποία τηρούνταν 

από τον κάθε εμπλεκόμενο φορέα. Η εν λόγω κατάσταση επικαιροποιούνταν και αποστέλλετο εκ νέου στην 

ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ, εφόσον επιμέρους στοιχεία της μεταβάλλονταν. 

Προβλεπόταν: 

▪ Διακίνηση, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (mailing lists), όλων των απαραίτητων στοιχείων που 

επέτρεπαν την παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης των δράσεων, τη λήψη σχετικών εγγραφών, 

καθώς και την έγκαιρη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων για τις υποχρεώσεις, που προκύπταν 

τόσο από την Πρόσκληση, όσο και από το Σύμφωνο Αποδοχής Όρων. 

▪ Έγκαιρη συγκέντρωση, έλεγχος και υποβολή των στοιχείων υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου 

του Έργου, ανά εξάμηνο και των οικονομικών στοιχείων, ανά μήνα. 

▪ Σύνταξη των προβλεπόμενων εκθέσεων προόδου, για την πορεία υλοποίησης του Έργου. 

▪ Συμμετοχή σε Συναντήσεις Εργασίας και Τεχνικές Συσκέψεις. 

Η επιλογή των στελεχών της Ομάδας Διοίκησης και Παρακολούθησης, βασίστηκε στην επιστημονική και 

επαγγελματική τους ειδικότητα, καθώς και στο αντικείμενο και την αρμοδιότητα που διέθεταν και 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 13 -  

 

 

εκτελούσαν, η οποία συσχετιζόταν με το φυσικό αντικείμενο του Έργο. Τα ανωτέρω αποτυπώθηκαν 

αναλυτικά στον παρακάτω πίνακα: 

 

Συγκεκριμένα: 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ 

Αθανάσιος Κάτης ΠΕ Διοικητικού Δνση Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας – Πολιτισμού & 
Τουρισμού 

Υπεύθυνος 

Τάνια Γραμματικού  ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών 

Δνση Τεχνικών Υπηρεσιών Στέλεχος 

Κοσμάς Κοσμίδης ΠΕ Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών 

Δνση Τεχνικών Υπηρεσιών Στέλεχος 

Μαρία Γαζέα ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών 

Δνση Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας – Πολιτισμού & 
Τουρισμού 

Στέλεχος 

 

Ως Υπεύθυνος του Υποέργου ορίστηκε ο κ. Αθανάσιος Κάτης, ΠΕ Διοικητικού, Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Πολιτισμού & Τουρισμού. Ο υπεύθυνος του υποέργου είχε τη συνολική 

αρμοδιότητα συντονισμού και εποπτείας όλων των εμπλεκόμενων υπηρεσιών, συλλογικών οργάνων και 

φυσικών προσώπων, συνεργάστηκε με αυτούς και συνυπόγραφε μαζί με τον νόμιμο εκπρόσωπο του 

Δικαιούχου το Τ.Δ.Υ., αναλαμβάνοντας την ευθύνη για την εγκυρότητα και την πληρότητα των 

πληροφοριών που καταγράφονταν σε αυτό. 

 

Η παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του Υποέργου, καθώς και η ποσοτική και ποιοτική παραλαβή 

– πιστοποίηση των παραδοτέων του, που περιγράφονται ανωτέρω, διεξήχθη από την Ομάδα Διοίκησης και 

Παρακολούθησης του Έργου. 

 

Η διαδικασία Παραλαβής Παραδοτέων Υποέργου περιγράφεται ως εξής:  

Τα Παραδοτέα παραλαμβάνονταν από την Ομάδα Διοίκησης και Παρακολούθησης του Έργου (ΟΔΕ), η 

οποία εξέταζε και διαβίβαζε εγγράφως τις παρατηρήσεις της εντός πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία 

λήψης τους. Όλα τα ανωτέρω συλλογικά όργανα και όλοι οι απασχολούμενοι για την υλοποίηση του Έργου 

όφειλαν να συμμορφωθούν με τις παρατηρήσεις της ΟΔΕ εντός πέντε (5) ημερών από τη λήψη των 

παρατηρήσεων και να επανυποβάλλουν τα παραδοτέα καταλλήλως διορθωμένα και συμπληρωμένα. Η 

διαδικασία της επανυποβολής μπορούσε να πραγματοποιηθεί μέχρι δύο (2) φορές.  

 

Η ΟΔΕ αξιολογούσε τα παραδοτέα βάσει των ακόλουθων κριτηρίων: 

α) τη συνέπεια και συνάφεια με το φυσικό αντικείμενο του Υποέργου, έτσι όπως περιεγράφηκε στο Τ.Δ.Π. 

και στην παρούσα απόφαση  

β) την πληρότητα και σαφήνεια σε σχέση με τα περιγραφόμενα, στο Τ.Δ.Π. και στην παρούσα Απόφαση, 

παραδοτέα.  

Η ΟΔΕ μπορούσε:  

α) να εγκρίνει την παραλαβή του Παραδοτέου, αν έκρινε ότι αυτό δεν παρουσίαζε παρεκκλίσεις από τους 

σκοπούς του Υποέργου 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 14 -  

 

 

β) να απορρίψει το Παραδοτέο, αν αυτό παρουσίαζε παρεκκλίσεις που επηρέαζαν την καταλληλότητά του 

να χρησιμοποιηθεί για την εκπλήρωση των σκοπών του υποέργου. 

Η μη γνωστοποίηση παρατηρήσεων από την ΟΔΕ προς όλους τους ανωτέρω εντός της παραπάνω 

προθεσμίας των πέντε (5) ημερών, συνεπαγόταν και αποδοχή των Παραδοτέων. 

Η ΟΔΕ, εφόσον διαπίστωνε:  

1ον) την εμπρόθεσμη παράδοση  

2ον) την ολοκλήρωση του Υποέργου και αφού έλεγχε και ανέφερε ρητά τις εκτελεσθείσες εργασίες, την 

πραγματοποίηση των τυχών διορθώσεων ή συμπληρώσεων που απαιτούνταν για την άρση των 

προβλημάτων που διαπιστώθηκαν κατά την παραλαβή του έργου, συνέτασσε πρωτόκολλο οριστικής 

παραλαβής, εις τριπλούν και το παρέδιδε αρμοδίως. 

Σημείωση: Πέραν όσων προβλέπονταν στο ΣΔΕ και στους Κανονισμούς των Ταμείων για τη διαδρομή 

ελέγχου στα συγχρηματοδοτούμενα έργα, η εποπτεία και ο έλεγχος των ΚΚ ως προς το φυσικό 

(παρεχόμενες υπηρεσίες), οικονομικό και διοικητικό αντικείμενο, ασκούνταν από τις αρμόδιες Δ/νσεις του 

Δήμου, σύμφωνα με το Άρθρο 6.1 της οικείας ΚΥΑ για τον «καθορισμό ελάχιστων προδιαγραφών 

λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας» (και με σχετικές προβλέψεις για την περίπτωση που ο Δήμος δεν 

διαθέτει τις αντίστοιχες προβλεπόμενες Δ/νσεις στο Αρ. 6.2). 

Το απασχολούμενο στο έργο προσωπικό (τακτικό/υφιστάμενο και έκτακτο/νέο/εξωτερικοί συνεργάτες), οι 

ειδικότητες, τα καθήκοντα, το καθεστώς ανάθεσης/πρόσληψης, ο χρόνος απασχόλησης και το αντίστοιχο 

κόστος του αποτυπώνονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β – ΠΙΝΑΚΕΣ Β.2 και Β.3 είναι αυτό που έχει αποτυπωθεί 

και στο Έντυπο Υποβολής Πρότασης. 

 

Δεν περιλαμβάνονταν στις άμεσες επιλέξιμες δαπάνες προσωπικού η μισθοδοσία (μέρος ή ολόκληρη) του 

τακτικού προσωπικού του δικαιούχου. 

       

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

      

 
                                                             ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
Παράρτημα Α: ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Παράρτημα Β: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΟΥ 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 

 

 

 

Πακέτο Εργασίας 
Υποενότητες/ενέργειες 

1ο Έτος 2ο Έτος 3ο Έτος 

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 
Υποενότητα.1 (Υ1) 
Υποδοχή – Ενημέρωση – 
Υποστήριξη των πολιτών 

                                    

                                     

Υποενότητα 2 (Υ2) 
Συνεργασία με Υπηρεσίες 
και Δομές 

                                    

                                     
Υποενότητα 3 (Υ3) Παροχή 
Ποιοτικών Υπηρεσιών 
βελτίωσης του βιοτικού 
επιπέδου και διασφάλισης 
της κοινωνικής ένταξης των 
ωφελουμένων 

                                    

                                     

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α : ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

Πίνακας Β1: Σύνολο Προϋπολογισμού 

 

 

 
Πίνακας Β.2 Ομάδα Έργου  

 

α/α Ειδικότητα Σχέση Απασχόλησης 
Τρόπος πρόσληψης/ 

Χρονοδιάγραμμα (από –έως) 
Χρόνος Απασχόλησης 

Κόστος (€) 

Νομική Βάση (Α/Μ) 

1 
ΠΕ/ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών Μαρία Μίσσιου 

  12-03-2018 έως 31-12-2020 33 56.450,00 € 

2 
ΠΕ Ψυχολόγων 
Αγγελική Ταλιοπούλου 
Ραχήλ Ρίζου 

  
 

12-03-2018 έως 06-05-2019 
23-07-2019 έως 31-12-2020 

31 53.150,00 € 

3 
ΠΕ Διαμεσολαβητών 
(παράρτημα για ΡΟΜΑ)  
Ειρήνη Ράπου 

  
 
 

27-04-2019 έως 31-12-2020 
20 42.040,28 € 

4 

ΠΕ/ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών («αντένα» 
Δήμου Πρεσπών) 
Μαργαρίτα Σουλίδου 

  12-03-2018 έως 31-12-2020 33 56.450,00 € 

ΠΑΚΕΤΟ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
 

Δαπάνες βάσει ποσοστού (%) επί των άμεσων 
επιλέξιμων δαπανών προσωπικού 

Σύνολο 
Εκτιμώμενη 
απασχόληση 
Προσωπικού 

Κόστος 
Προσωπικού 

Ποσοστό (%) Δαπάνες 

ΠΕ 

Παραδοτέο 
Υποενότητας 1 (Υ1) 
Παραδοτέο 

Υποενότητας 2 (Υ2) 
Παραδοτέο 
Υποενότητας 3 (Υ3) 

117 μήνες 208.090,28 € 20 41.618,06 € 249.708,34 € 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 

 

α/α Ειδικότητα Σχέση Απασχόλησης Τρόπος πρόσληψης/ Χρονοδιάγραμμα (από –έως) Χρόνος Απασχόλησης Κόστος (€) 

     Σύνολο 208.090,28 € 

 
Πίνακας Β.3Λοιπές Δαπάνες   

α/α Άμεσα επιλέξιμες αμοιβές προσωπικού Λοιπές δαπάνες 

  % ποσό 

 208.090,28 € 20 41.618,06€ 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 18 -  

 

 

 

2. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Φλώρινας για την υπογραφή της απόφασης, καθώς και 

κάθε σχετικού εγγράφου.  

Ο εισηγητής 

Αθανάσιος Κάτης 

Προϊστάμενος Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας 

Παιδείας – Πολιτισμού & Τουρισμού 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αφού άκουσε τα παραπάνω, έχοντας υπόψη την παρ.7 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19.7.2018) 

«Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι]», το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 

134/Α/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 

διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα, τα άρθρα 8 και 9 του Ν. 

5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023), τις διατάξεις του άρθρου 74 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί 

οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας ζωής όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την 

εγκύκλιο 1328/110575/2023 «Διαδικασία εκλογής μελών και συγκρότησης της Δημοτικής 

Επιτροπής» την υπ΄ αρ. 02/2024 απόφαση της ειδικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

σχετικά με  «Εκλογή μελών (τακτικών και αναπληρωματικών) Δημοτικής Επιτροπής Δήμου 

Φλώρινας, για την πρώτη περίοδο της τρέχουσας δημοτικής θητείας από 02-01-2024 έως 30-06-

2026», το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ A’ 265/23-12-2014) με θέμα «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020», το Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 

Α’ 28/3-3-1994) «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων 

διοίκησης» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, το Ν. 2690/1999(ΦΕΚ Α’ 45/9-3-1999) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, το 

Ν. 3463/2006 (ΦΕΚA’ 114/8-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», το 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ A’ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και τις λοιπές διατάξεις που διέπουν τους ΟΤΑ, τον ΟΕΥ 

του Δήμου Φλώρινας (ΦΕΚ Β’ 3140/27-11-2012), το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28-6-2014) 

περί δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/8-8-2016) περί 

Δημοσίων Συμβάσεων, την με αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργική 

Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, την με αριθ. Δ23/ΟΙΚ. 14435/1135/29.03.2016 (ΦΕΚ 

Β΄854/30-3-2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός ελάχιστων προδιαγραφών 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 19 -  

 

 

λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας», την με αριθ. πρωτ. 2998/19-7-2016 και κωδικό 23 

πρόσκληση της ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ, την με αριθ. 358/2016 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

Φλώρινας περί Έγκρισης υποβολής πρότασης για τη δημιουργία Κέντρου Κοινότητας στο Δήμο 

Φλώρινας, την με αρ. πρωτ. 4331/30-09-2016 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου 

ΔΗΜΟΥ ΦΛΩΡΙΝΑΣ προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο 

Ε.Π. «Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας», την με αριθ. 6148/7-12-2016 Απόφαση Ένταξης της 

Πράξης με τίτλο «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» και MIS 5002590 στο Ε.Π. «Δυτική 

Μακεδονία», την με αριθ. 479/2016 ορθή επανάληψη της Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 

Φλώρινας περί Αποδοχής της απόφασης ένταξης, την με αριθ. 124/2017 Απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου Φλώρινας περί έγκρισης του σχεδίου απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα (ΑΔΑ: 

78ΩΩΩΗΙ-ΜΟΤ), την με αριθ. 601/2017 (Αριθ. Πρωτ.: 7517/20-4-2017) Απόφαση Δημάρχου 

Φλώρινας με θέμα «Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του υποέργου (Α/Α 1) με τίτλο: «Κέντρο 

Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό 

ΟΠΣ (MIS) 5002590» (ΑΔΑ: ΩΕ6ΚΩΗΙ-ΥΟΦ), την με αριθμό 360/8655/15-04-2021 Απόφαση 

Δημάρχου Φλώρινας περί ορισμού Υπεύθυνου Έργου (ΑΔΑ: ΨΥ2ΓΩΗΙ-ΥΨΞ), το με αριθμό 

1917/18.05.2023 έγγραφο της ΕΥΔΕΠ περί παράτασης ολοκλήρωσης φυσικού αντικειμένου 

πράξεων που υλοποιούνται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020», τη 

με αριθμό 353/2023 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας περί έγκρισης 

παράτασης διάρκειας λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Φλώρινας, τη με αριθμ. πρωτ.: 

3409/18.08.2023 (ΑΔΑ: 9ΨΝΚ7ΛΨ-ΧΕΤ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας 

περί τροποποίησης της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 5002590 

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020», τη με αριθμ. 380/2023 (ΑΔΑ: 

Ρ1ΠΕΩΗΙ-ΒΔΝ) Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας περί Αποδοχής των όρων 

Τροποποίησης της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 5002590 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020», τη με αριθμ. πρωτ.: 3254/04-08-

2023 (ΑΔΑ: Ψ08Π7ΛΨ-445) και κωδικό 11 πρόσκληση της ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ με τίτλο: «Ενίσχυση 

δομών Παροχής Κοινωνικών Υπηρεσιών / Υφιστάμενα Κέντρα Κοινότητας» και την ανωτέρω 

εισήγηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1.Την έγκριση σχεδίου απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα ολοκλήρωσης του υποέργου με τίτλο: 

«Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με 

κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020», 

όπως ακολουθεί: 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 20 -  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ    Ημερομηνία: ΣΧΕΔΙΟ 

ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ  Αριθμ. Πρωτ.: ………. 

ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
Ταχ. Δ/νση : Μ. Αλεξάνδρου 97  Προς 
Ταχ. Κώδικας  : 531 00  Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος  
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας  

Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 

: 
: 

Αθανάσιος Κάτης 
2385044514 

 

E-mail : pronoia@cityoflorina.gr  ΖΕΠ Κοζάνης  
    50100 Κοζάνη  

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα ολοκλήρωσης του υποέργου με τίτλο: «Κέντρο 

Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με 

κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-

2020». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η    ΜΕ   ΑΡΙΘ.   ……./2024 

Ο   Δ ή μ α ρ χ ο ς  Φλώρινας 

 

Έχοντας υπόψη: 

25. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ A’ 265/23-12-2014) με θέμα «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020». 

26. Το Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ Α’ 28/3-3-1994) «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και 

ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

27. Το Ν. 2690/1999(ΦΕΚ Α’ 45/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

28. Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚA’ 114/8-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», το 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ A’ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και τις λοιπές διατάξεις που διέπουν τους ΟΤΑ. 

29. Τον ΟΕΥ του Δήμου Φλώρινας (ΦΕΚ Β’ 3140/27-11-2012). 

30. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28-6-2014) περί δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας. 

31. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων. 

32. Την με αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργική Απόφαση Συστήματος 

Διαχείρισης. 

33. Την με αριθ. Δ23/ΟΙΚ. 14435/1135/29.03.2016 (ΦΕΚ Β΄854/30-3-2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Καθορισμός ελάχιστων προδιαγραφών λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας». 

34. Την με αριθ. πρωτ. 2998/19-7-2016 και κωδικό 23 πρόσκληση της ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ  

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2014-2020 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 21 -  

 

 

35. Την με αριθ. 358/2016 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Φλώρινας περί Έγκρισης υποβολής πρότασης 

για τη δημιουργία Κέντρου Κοινότητας στο Δήμο Φλώρινας. 

36. Την με αρ. πρωτ. 4331/30-09-2016 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου ΔΗΜΟΥ 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Περιφέρειας 

Δυτικής Μακεδονίας». 

37. Την με αριθ. 6148/7-12-2016 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Κέντρο Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» και MIS 5002590 στο Ε.Π. «Δυτική Μακεδονία». 

38. Την με αριθ. 479/2016 ορθή επανάληψη της Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Φλώρινας περί 

Αποδοχής της απόφασης ένταξης. 

39. Την με αριθ. 124/2017 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Φλώρινας περί έγκρισης του σχεδίου 

απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα (ΑΔΑ: 78ΩΩΩΗΙ-ΜΟΤ). 

40. Την με αριθ. 601/2017 (Αριθ. Πρωτ.: 7517/20-4-2017) Απόφαση Δημάρχου Φλώρινας με θέμα 

«Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του υποέργου (Α/Α 1) με τίτλο: «Κέντρο Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590» (ΑΔΑ: 

ΩΕ6ΚΩΗΙ-ΥΟΦ). 

41. Την με αριθμό 360/8655/15-04-2021 Απόφαση Δημάρχου Φλώρινας περί ορισμού Υπεύθυνου Έργου 

(ΑΔΑ: ΨΥ2ΓΩΗΙ-ΥΨΞ). 

42. Το με αριθμό 1917/18.05.2023 έγγραφο της ΕΥΔΕΠ περί παράτασης ολοκλήρωσης φυσικού 

αντικειμένου πράξεων που υλοποιούνται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-

2020». 

43. Τη με αριθμό 353/2023 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας περί έγκρισης παράτασης 

διάρκειας λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Φλώρινας. 

44. Την με αριθμ. πρωτ.: 3409/18.08.2023 (ΑΔΑ: 9ΨΝΚ7ΛΨ-ΧΕΤ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας περί τροποποίησης της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 

5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020».  

45. Τη με αριθμ. 380/2023 (ΑΔΑ: Ρ1ΠΕΩΗΙ-ΒΔΝ) Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας περί 

Αποδοχής των όρων Τροποποίησης της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 

5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020». 

46. Την με αριθ. πρωτ.: 3254/04-08-2023 (ΑΔΑ: Ψ08Π7ΛΨ-445) και κωδικό 11 πρόσκληση της ΕΥΔ 

ΕΠ/ΠΔΜ με τίτλο: «Ενίσχυση δομών Παροχής Κοινωνικών Υπηρεσιών / Υφιστάμενα Κέντρα 

Κοινότητας». 

47. Τη με αριθμ. ……/2024 (ΑΔΑ: ………) Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας περί Απόφασης 

υλοποίησης με ίδια μέσα ολοκλήρωσης του υποέργου με τίτλο: «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» 

της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020». 

 

Αποφασίζουμε  

2. Τη λήψη Απόφασης Υλοποίησης με Ίδια Μέσα ολοκλήρωσης του υποέργου με τίτλο: «Κέντρο 

Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 

(MIS) 5002590 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020», ως ακολούθως: 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 22 -  

 

 

Α. ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΥΠΟΕΡΓΟΥ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ -ΔΕΙΚΤΕΣ 

Το «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με το Παράρτημα για Ρομά και την «αντένα» για το Δήμο 

Πρεσπών, είναι μία νέα δράση με καινοτόμα χαρακτηριστικά που λειτούργησε ως δομή συμπληρωματική 

της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου Φλώρινας. Στόχος του Κέντρου Κοινότητας ήταν η ανάπτυξη ενός 

τοπικού σημείου αναφοράς για την α) υποδοχή – ενημέρωση –και υποστήριξη των πολιτών για την 

εφαρμογή του πρώην Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης (ΚΕΑ),νυν Ελαχίστου Εγγυημένου 

Εισοδήματος (Ε.Ε.Ε.) β) τη διασύνδεση των πολιτών με τα κοινωνικά προγράμματα και υπηρεσίες που 

υλοποιούνται στην εκάστοτε περιοχή παρέμβασης-παραπομπές και γ) την παροχή ποιοτικών υπηρεσιών – 

βελτίωση του βιοτικού επιπέδου. Επιπρόσθετα, το «Κέντρο Κοινότητας» αποτέλεσε αναπόσπαστο μέρος 

της δημιουργίας και λειτουργίας του Εθνικού Μηχανισμού συντονισμού, παρακολούθησης και αξιολόγησης 

των πολιτικών κοινωνικής ένταξης και κοινωνικής συνοχής. 

 

Περιγραφή του φυσικού αντικειμένου του Πακέτου Εργασίας (Υποέργου):  

 

Παροχή, υπηρεσιών ενημέρωσης υποστήριξης και δικτύωσης 

Το Πακέτο Εργασιών είχε 3 υποενότητες (Υ.1, Υ.2 και Υ.3) με τις αντίστοιχες επιμέρους ενέργειες/εργασίες: 

 

Υποενότητα 1 (Υ.1): Υποδοχή – Ενημέρωση – Υποστήριξη των πολιτών: 

 

Στόχοι / Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:  

• Υποδοχή των ωφελούμενων και καταγραφή του αιτήματος, αξιολόγηση των αναγκών τους. 

Πληροφόρηση ή/και παραπομπή των πολιτών στα προγράμματα πρόνοιας και κοινωνικής ένταξης που 

υλοποιούνται σε τοπικό, περιφερειακό ή εθνικό επίπεδο όπως το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα, τα 

προγράμματα του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους απόρους, κοινωνικές δομές και υπηρεσίες 

όπως το Βοήθεια στο σπίτι, τα Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων, τα Κέντρα Διημέρευσης- 

Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με αναπηρία, τα προγράμματα της Γενικής Γραμματείας Δια Βίου 

Μάθησης και Νέας Γενιάς κ.α. 

 

• Υποστήριξη των πολιτών για την ένταξη τους στα προαναφερόμενα προγράμματα και με ιδιαίτερη 

έμφαση στην παροχή υποστήριξης κατά τη διαδικασία υποβολής της αίτησης για το πρόγραμμα 

Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα. Τα στελέχη του Κέντρου Κοινότητας φρόντισαν τόσο για την ορθή 

συμπλήρωση των αιτήσεων όσο και για τη συλλογή των απαραίτητων συνοδευτικών εγγράφων και 

δικαιολογητικών. 

Επί μέρους Ενέργειες/Εργασίες: 

Χρήση και αξιοποίηση του Ενιαίου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΠΣ), για την πρόσβαση σε προγράμματα 

και υπηρεσίες που είναι ενεργές κατά την περίοδο προσέλευσης του ωφελούμενου στο ΚΚ, για τη βέλτιστη 

προσέγγιση και κάλυψη του αιτήματός του. 

Παραδοτέα Υποενότητας 1:  

Μητρώο εξυπηρετούμενου πληθυσμού – ωφελούμενων, που περιλάμβανε:  

• Τη σύμφωνη γνώμη τους για την χρήση των προσωπικών τους στοιχείων 

• Καταγραφή των προσωπικών στοιχείων του ωφελούμενου 

• Καταγραφή του αιτήματος και της ημερομηνίας που απευθύνθηκε στο ΚΚ 

• Καταγραφή της «διάγνωσης» των στελεχών του ΚΚ, για τις ανάγκες υποστήριξης του ωφελούμενου 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 23 -  

 

 

• Καταγραφή της Δομής/Υπηρεσίας που προτάθηκε στον ωφελούμενο για την κάλυψη του αιτήματός 

του 

• Καταγραφή της ενέργειας υποστήριξης προς τον ωφελούμενο από στέλεχος του ΚΚ 

 

Η συλλογή των δεδομένων για τις παρεχόμενες υπηρεσίες προς τα ωφελούμενα άτομα, καθώς και τις 

γενικότερες δραστηριότητες του Κέντρου Κοινότητας (ΚΚ), από την έναρξη μέχρι και τη λήξη της 

χρηματοδότησης πραγματοποιήθηκε από το Δικαιούχο. Προς τον σκοπό αυτό, ο Δικαιούχος ήταν 

υποχρεωμένος να διαθέτει/αναπτύξει σύστημα αποθήκευσης και παρακολούθησης του φυσικού 

αντικειμένου του έργου του ΚΚ και ειδικότερα των στοιχείων των ωφελούμενων, και να κάνει χρήση του 

σχετικού συστήματος (Ενιαίο Πληροφοριακό Σύστημα - ΕΠΣ) που αναπτύχθηκε κεντρικά για την εν λόγω 

πράξη.    

 

Υποενότητα 2 (Υ.2): Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές 

 

Στόχοι/ Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:  

• Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων σε άλλες δομές και υπηρεσίες (της πολιτείας, της αυτοδιοίκησης 

α’ και β’ βαθμού και της κοινωνίας των πολιτών κλπ) που παρέχονται στα γεωγραφικά όρια της 

περιοχής λειτουργίας του «Κέντρου Κοινότητας», π.χ. Κοινωνικοί Ξενώνες Αστέγων, Ξενώνες 

Κακοποιημένων Γυναικών και θυμάτων διακίνησης και εμπορίας ανθρώπων, Κοινωνικά Φροντιστήρια, 

Δομές Ψυχικής Υγείας, Δομές για ΑμεΑ, Βρεφονηπιακοί και Παιδικοί Σταθμοί, Προγράμματα για 

Ηλικιωμένους, Προγράμματα για Μετανάστες, για Ρομά και γενικά Προγράμματα για Ευπαθείς 

Ομάδες του Πληθυσμού. 

• Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων: α) σε υπηρεσίες απασχόλησης (π.χ. ΟΑΕΔ) για την ένταξη των 

ωφελούμενων σε προγράμματα κατάρτισης, δράσεις απασχόλησης, επιμορφωτικά σεμινάρια, καθώς 

και σε θέσεις εργασίας β) σε φορείς αρμόδιους για την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 

Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς. 

• Συνεργασία με την τοπική αγορά εργασίας με στόχο την ένταξη των ανέργων. Στόχος ήταν η ανάπτυξη 

επαφών και τακτικής επικοινωνίας με φορείς εκπροσώπησης των εργοδοτών και των εργαζομένων 

(π.χ. Επιμελητήρια, ενώσεις και ομοσπονδίες εργαζομένων, συλλόγους επιχειρήσεων ή 

επιχειρηματικών ομάδων, κλπ). 

Στόχος της εν λόγω ενέργειας ήταν:  

• η ενημέρωση και η ευαισθητοποίηση του κόσμου των επιχειρήσεων για την αναγκαιότητα αντιμετώπισης 

της ανεργίας στην περιοχή / Δήμο και την ύπαρξη συγκεκριμένης δυναμικής όσον αφορά την 

προσφορά εργατικού δυναμικού και ειδικοτήτων 

• η σύγκλιση του κόσμου των επιχειρήσεων με αυτή των ανέργων μέσα από τη συμμετοχή σε κοινές 

δραστηριότητες (π.χ. ημερίδες). 

 

Επί μέρους Ενέργειες/Εργασίες: 

Συστηματική επικοινωνία και συνεργασία με υπηρεσίες και φορείς για ενημέρωση, ανταλλαγή απόψεων σε 

ζητήματα που αφορούν το έργο του Κέντρου Κοινότητας, αλλά και των Υπηρεσιών που είναι οι βασικοί 

πάροχοι υπηρεσιών προς τους ωφελούμενους του ΚΚ, για εξασφάλιση αμεσότητας στη συνεργασία, 

πνεύματος αλληλέγγυας δράσης και εντοπισμού ευκαιριών για ανάπτυξη συνεργειών  

 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 24 -  

 

 

Παραδοτέα Υποενότητας 2:  

• Καταγραφή Επικοινωνιών που χρειάστηκαν να γίνουν για τη διασύνδεση του ωφελούμενου με τις 

δομές/υπηρεσίες 

• Υλικό από Ενέργειες Ενημέρωσης, Ευαισθητοποίησης Επιχειρήσεων και ανέργων (Υλικό που 

αποδεικνύει την τέλεση των ανωτέρω ενεργειών π.χ. δημοσιεύσεις σε τύπο, αναρτήσεις σε 

ιστοσελίδες, έντυπο ενημερωτικό και φωτογραφικό υλικό, αφίσες, εκπομπές ενημερωτικού 

χαρακτήρα, διαφημιστικά σποτ κλπ) 

• Τήρηση αρχείου με υλικό από συναντήσεις, συσκέψεις, συνεργασίες των στελεχών των Κέντρων 

Κοινότητας με τις Υπηρεσίες και τις Δομές που αναπτύχθηκε επικοινωνία και τήρηση συνοπτικών –

περιεκτικών σημειωμάτων με το περιεχόμενο των συσκέψεων, την καταγραφή των βασικών 

σημείων της συνεργασίας, τις αποφάσεις και τις προγραμματιζόμενες ενέργειες. 

 

Υποενότητα 3 (Υ.3): Παροχή Ποιοτικών Υπηρεσιών βελτίωσης του βιοτικού επιπέδου και 

διασφάλισης της κοινωνικής ένταξης των ωφελούμενων 

 

Στόχοι/ Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:  

Στόχος του συγκεκριμένου Πακέτου Εργασίας, αποτέλεσε η βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και η 

διασφάλιση της κοινωνικής ένταξης των ωφελούμενων. Ενδεικτικώς αναφέρονται οι κάτωθι υπηρεσίες:  

• Παροχή συμβουλευτικής υποστήριξης για την ένταξη στην αγορά εργασίας, υπηρεσίες 

επαγγελματικού προσανατολισμού κ.α. που λαμβάνουν χώρα εντός του Κέντρου Κοινότητας και 

δεν υποκαθιστούν δράσεις των ΚΠΑ ή του ΟΑΕΔ 

• Παροχή συμβουλευτικής ψυχοκοινωνικής στήριξης σε παιδιά, ενήλικες και οικογένειες  

• Διοργάνωση εκδηλώσεων με επιμορφωτικό, επικοινωνιακό και κοινωνικό περιεχόμενο όπως: 

οργάνωση ομάδων γειτονιάς για την ανάληψη κοινοτικών πρωτοβουλιών και την ενεργοποίηση των 

πολιτών, διοργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων προληπτικής ιατρικής και συνθηκών υγιεινής 

διαβίωσης, δικτύωση με φορείς της τοπικής κοινωνίας (σχολεία, πολιτιστικοί σύλλογοι, 

επαγγελματικοί φορείς κλπ) για μεικτές πρωτοβουλίες δράσεων για την τοπική ανάπτυξη, την 

καταπολέμηση της σχολικής διαρροής κ.α. 

• Μεικτές δράσεις για την κοινωνικοποίηση και την κοινωνική ένταξη, ειδικότερα (αλλά όχι 

αποκλειστικά) για μαθητές ΑμεΑ, παιδιά με μαθησιακές δυσκολίες, Ρομά και Δικαιούχους Διεθνούς 

Προστασίας 

 

Επί μέρους Ενέργειες/Εργασίες: 

Κινητοποίηση και εμπλοκή στις δράσεις κάθε τοπικής ομάδας που μπορεί να συνεισφέρει στους παραπάνω 

στόχους, έπειτα από συνεργασία με το Κέντρο Κοινότητας και τα στελέχη του και από προγραμματισμό 

δράσεων, για αξιοποίηση διαθέσιμων πόρων και δυναμικού 

Παραδοτέα Υποενότητας 3:  

• Τήρηση αρχείου ενεργειών κοινωνικής ένταξης με: 

o τα χαρακτηριστικά ωφελούμενων,  

o τη διάγνωση των αναγκών του ωφελούμενου που εντοπίζει το στέλεχος του ΚΚ,  

o το πλάνο εξυπηρέτησης του ωφελούμενου (περιλάμβανε τις δράσεις για την προώθησή τους στις 

αρμόδιες υπηρεσίες και φορείς, ενέργειες διασύνδεσης του ωφελούμενου, συνεδρίες 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 25 -  

 

 

ψυχοκοινωνικής στήριξης, σύνταξη εκπαιδευτικού χάρτη παιδιού με τις δυνατότητες, τις 

ιδιαιτερότητες, τις ενδεδειγμένες ανάγκες, κλπ,)  

o Αρχείο με τα αποτελέσματα της δράσης του ΚΚ (π.χ. Ωφελούμενοι που βρήκαν εργασία, μαθητές 

που συνεχίζουν την εκπαίδευση, αξιολόγηση κατάστασης ωφελουμένων που είναι σε πρόγραμμα 

συνεδριών ψυχοκοινωνικής στήριξης, αριθμός εμβολιασμών, τεστ ΠΑΠ κλπ)  

• Αρχείο με εκδηλώσεις ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης για Κοινωνική Ένταξη ομάδων ωφελουμένων 

(Εκπαίδευση, Απασχόληση, Υγεία κλπ) και στοιχείων που αποδεικνύουν την τέλεσή τους (π.χ. 

δημοσιεύσεις σε τύπο, αναρτήσεις σε ιστοσελίδες, έντυπο ενημερωτικό και φωτογραφικό υλικό, 

αφίσες, εκπομπές ενημερωτικού χαρακτήρα, διαφημιστικά σποτ, εκθέσεις καταγραφής περιεχομένου 

εκδηλώσεων, περιγραφής των επιμέρους ενοτήτων, αναφορά στα εμπλεκόμενα πρόσωπα, καταγραφή 

αποτελεσμάτων, συμπερασμάτων και τυχόν αναγκαίων μελλοντικών ενεργειών που αναδείθχηκαν 

κατά την ολοκλήρωση της εκδήλωσης, κλπ) 

 

Το σύνολο του προσωπικού της δομής ήταν επιφορτισμένο με τις αρμοδιότητες που απαιτούνται για την 

ολοκλήρωση των Παραδοτέων του ΠΕ. 

Σημειώνεται ότι ήταν δυνατόν να πραγματοποιηθούν τροποποιήσεις στο φυσικό και οικονομικό αντικείμενο, 

κατόπιν σχετικού αιτήματος του δικαιούχου προς τη ΕΥΔ, έτσι ώστε η ΕΥΔ να εξετάσει την αναγκαιότητα ή 

μη της υποβολής και εξέτασης τροποποιημένης/επικαιροποιημένης Απόφασης, ή την αποστολή σύμφωνης 

γνώμης επί των αιτούμενων τροποποιήσεων/επικαιροποιήσεων.  

 

 

Πίνακας Παραδοτέων Πακέτου Εργασίας, προγραμματισμού υλοποίησης, ανάλυσης σε άμεσες 

και λοιπές δαπάνες 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 

ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ  ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

ΠΑΚΕΤΟ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

ΑΝΘΡ/ΜΗΝΕΣ3 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

ΠΕ 

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 
ΥΠΟΕΝΟΤΗΤΩΝ  

Υ1, Υ2, Υ3 

(Όπως εμφανίζονται 
στην αναλυτική 
περιγραφή που 

προηγήθηκε) 

12-3-2018 

 

31-12-2020 

 

4x (33+31+20+33)=117 

(αναγράφεται ο συν. 
αριθμός στελεχών x το 

σύνολο των μηνών) 

208.090,28 € 

ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
20% επί των άμεσων 

επιλέξιμων δαπανών 
41.618,06 € 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 249.708,034 € 

 

Το αναλυτικό ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ του Πακέτου Εργασίας και των επί μέρους 

Υποενοτήτων - Ενεργειών του Υποέργου αποτυπώνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α (διάγραμμα Gant) 

 

 

 

 
3Συμπληρώνεται ο απαιτούμενος χρόνος απασχόλησης σε ανθρωπομήνες  

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 26 -  

 

 

 

Δείκτες Εκροών – Αποτελέσματος 

 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ  ΠΡΑΞΗΣ 

19. ΕΠ: 20. ΑΞΟΝΑΣ: 21. ΤΑΜΕΙΟ: 22. ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ: 

    

23. ΚΩΔ. 

ΔΕΙΚΤΗ 
24. ΔΕΙΚΤΗΣ 

25. ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

26. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, 
ΕΤΠΑ) 

27. ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΔΡΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ 

05502 
Αριθμός υποστηριζόμενων 
δομών 

Αριθ. Μετάβαση 1 …. …. 

05503 
Αριθμός επωφελούμενων 
των υποστηριζόμενων 
δομών 

Αριθ.  Μετάβαση 1220 589 631 

CO22 
Αριθμός έργων που 
αφορούν δημόσιες 
υπηρεσίες … 

Αριθ.  Μετάβαση 1   

T2111 Μειονεκτούντα άτομα … Αριθ.  Μετάβαση 254 103 151 

 

 

ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟΥΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΠ 

28. ΕΠ: 29. ΑΞΟΝΑΣ: 30. ΤΑΜΕΙΟ: 31. ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ: 

   18α. ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ : 

32. ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

33. ΔΕΙΚΤΗΣ 
34. ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

35. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, 
ΕΤΠΑ) 

36. ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΔΡΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ 

05504 

Αριθμός δομών που 
προσφέρουν βελτιωμένες / 
διευρυμένες υπηρεσίες 

Αριθ. Μετάβαση 1 …. …. 

……       

 

 

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ - ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΚΟΣΤΗ 

Ο συνολικός Προϋπολογισμός του υποέργου ανερχόταν σε 249.708,34 € και χρηματοδοτήθηκε από το ΕΠ 

Δυτική Μακεδονία συγχρηματοδοτούμενο από το ΕΚΤ. Η διάρκεια του Οικονομικού Αντικειμένου ήταν από 

12-03-2018 έως 31-12-2020. 

Το συνολικό κόστος λειτουργίας της δομής προσδιορίστηκε από: 

✓ το σύνολο των επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού (πλήρους ή μερικής απασχόλησης καθώς και 

εξωτερικών συνεργατών), για το οποίο ελέγχεται το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο σύμφωνα με 

όσα προβλέπονται στο άρθρο 14 της ΥΑ με α.π. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015. 

✓ ένα κατ΄ αποκοπή ποσοστό 20% επί της άμεσης επιλέξιμης δαπάνης προσωπικού, για την κάλυψη 

όλων των υπολοίπων δαπανών που απαιτούνται για την υλοποίηση της πράξης (προμήθεια αγαθών, 

γραφική ύλη, αναλώσιμα, λοιπές λειτουργικές δαπάνες, κλπ). Για κάθε ποσό επιλέξιμων άμεσων 

δαπανών προσωπικού που δηλώνει ο δικαιούχος, αυτόματα υπολογίζεται το αντίστοιχο ποσοστό 20%. 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 27 -  

 

 

Οι δαπάνες αυτές δεν είναι ελέγξιμες και δεν απαιτείται η προσκόμιση παραστατικών. Ελέγχεται μόνο το 

φυσικό αντικείμενο με βάση τα παραδοτέα που αναφέρονται παραπάνω και ανάλογα με τις ενέργειες 

που υλοποιούνται. Εν τούτοις, ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρεί τη Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία 

κατά την εκτέλεση της πράξης ειδικότερα, όσον αφορά τις συμβάσεις και αναθέσεις έργων και 

προμηθειών.  

 

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός ανά ειδικότητα εργαζόμενου αποτυπώνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β- 

ΠΙΝΑΚΕΣ Β.1-Β.3 

[Για την ανάλυση του Προϋπολογισμού και τη συμπλήρωση των Πινάκων λαμβάνεται υπόψη η με αριθμ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015  (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργική Απόφαση (ΥΠΑΣΥΔ 2014-2020)] 

 

Γ. ΣΧΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

Για την υλοποίηση του Υποέργου «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» συνέδραμαν οι Υπηρεσίες του 

Δήμου Φλώρινας, όπως αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα: 

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΔΟΜΗ – ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ  
για υλοποίηση με Ίδια Μέσα 

ΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

Τμήμα/ Μονάδα 
Θεσμικό 
Πλαίσιο4 

ΟΝ/ΕΠΩΝΥΜΟ 
ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΟΡΙΣΜΟΥ 

Απόφαση υλοποίησης υποέργου  Δήμαρχος Ν. 3852/2010 
Βασίλειος 
Γιαννάκης 

- 

 

Πρόσληψη νέου προσωπικού για το 
υποέργο 

Υπηρεσία 
Διοικητικών 
Υπηρεσιών 

Ν. 2190/1994 

ΟΕΥ Δήμου 
Φλώρινας 

Μελπομένη 
Δαουτοπούλου 

Η με αριθ. 1105/2021 

Απόφαση Δημάρχου 

Παρακολούθηση της Υλοποίησης και 
Ολοκλήρωσης του φυσικού 
αντικειμένου του υποέργου 

 

Διεύθυνση 
Κοινωνικής 

Προστασίας, 
Παιδείας – 

Πολιτισμού & 
Τουρισμού 

ΟΕΥ Δήμου 
Φλώρινας 

Αθανάσιος Κάτης 
Η με αριθ. 995/2015 
Απόφαση Δημάρχου 

Οικονομική Διαχείριση 
Διεύθυνση 

Οικονομικών 

Υπηρεσιών 

Ν. 3852/2010 

Ν. 4270/2014 

Ν. 4412/2016 

Μελπομένη 
Γερομιχαλού 

Η με αριθ. 1103/2021 

Απόφαση Δημάρχου 

Νομική Υποστήριξη (προαιρετικά) -  -  

 

Ανάλυση του τρόπου σύστασης, συγκρότησης, οργάνωσης και λειτουργίας της Ομάδας Έργου.  

Για την αποτελεσματικότερη εκτέλεση και υλοποίηση του Υποέργου «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» 

δημιουργήθηκε Ομάδα Διοίκησης και Παρακολούθησης του Έργου. 

 
4Αναφέρεται, ανάλογα με το είδος του Φορέα, το θεσμικό πλαίσιο από το οποίο προκύπτει η ισχύουσα οργανωτική 

δομή/αρμοδιότητα  (π.χ ΠΔ με τον ισχύοντα «οργανισμό», Εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας κλπ) 
 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 28 -  

 

 

Η Ομάδα Διοίκησης και Παρακολούθησης του Έργου είχε την ευθύνη παρακολούθησης όλου του Έργου, 

καθώς έπρεπε να γνωρίζει αν αυτό προχωρά βάσει του αρχικού σχεδιασμού και των προδιαγραφών που 

είχαν τεθεί από την Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ. Συγκεκριμένα: 

Α) Ήταν υποχρεωμένη να εισηγείται οποιαδήποτε τροποποίηση των στοιχείων της απόφασης εκτέλεσης 

έργων με ίδια μέσα.  

Β) Παράλληλα, έλεγχε - παρακολουθούσε την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου του Έργου, καθώς και 

επικύρωνε την οικονομική εξέλιξη του Έργου. 

Γ) Επίσης, συνεδρίαζε μηνιαίως, αλλά και εκτάκτως όποτε αυτό απαιτούνταν, και συνέτασσε μηνιαία 

Έκθεση η οποία μαζί με τα Παραδοτέα του Υποέργου (παρουσιολόγια προσωπικού, ποσοτικά στοιχεία 

ωφελούμενων κτλ) είχε την υποχρέωση να τα υποβάλει προς τα αρμόδια όργανα. 

Δ) Υποχρεούταν να υποβάλλει στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Δυτικής Μακεδονίας, μαζί με τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και αντίγραφα πρακτικών Συνεδριάσεων της 

Ομάδας Διοίκησης και Παρακολούθησης, αντίγραφα πρακτικών Συνεδριάσεων αρμόδιων οργάνων, καθώς 

και τα Παραδοτέα (παρουσιολόγια προσωπικού, ποσοτικά στοιχεία ωφελούμενων κτλ). 

 

Σε επίπεδο τήρησης στοιχείων και δικαιολογητικών από το Δικαιούχο, η Ομάδα Διοίκησης και 

Παρακολούθησης του Έργου έπραξε τα ακόλουθα: 

(α) τηρούσε και ενημέρωνε το φάκελο Πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούσαν την εκτέλεση της 

Πράξης έως την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον 

Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και τις ειδικότερες οδηγίες της ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ 

(β) τηρούσε το σύνολο των στοιχείων και δικαιολογητικών της Πράξης σε φακέλους ανά Έργο και Υποέργο, 

για διάστημα τουλάχιστον τριών (03) ετών μετά το κλείσιμο του Επιχειρησιακού Προγράμματος. Το 

ανωτέρω διάστημα μπορεί να παρατείνεται είτε στην περίπτωση ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως 

αιτιολογημένης αίτησης. 

(γ) Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα τηρούνταν είτε σε πρωτότυπη μορφή, είτε σε ακριβή 

αντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων, είτε επικυρωμένα φωτοαντίγραφα από το πρωτότυπο ή από το 

ακριβές αντίγραφο των εγγράφων είτε σε απλά φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων, είτε σε ηλεκτρονική 

μορφή, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου. 

(δ) Με την υποβολή του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπανών, κοινοποιήθηκε στην ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ 

τυποποιημένη κατάσταση στην οποία καταγράφονταν τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων 

στους οποίους τηρούνταν τα ανωτέρω στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή με την οποία τηρούνταν 

από τον κάθε εμπλεκόμενο φορέα. Η εν λόγω κατάσταση επικαιροποιούνταν και αποστέλλετο εκ νέου στην 

ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ, εφόσον επιμέρους στοιχεία της μεταβάλλονταν. 

Προβλεπόταν: 

▪ Διακίνηση, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (mailing lists), όλων των απαραίτητων στοιχείων που 

επέτρεπαν την παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης των δράσεων, τη λήψη σχετικών εγγραφών, 

καθώς και την έγκαιρη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων για τις υποχρεώσεις, που προκύπταν 

τόσο από την Πρόσκληση, όσο και από το Σύμφωνο Αποδοχής Όρων. 

▪ Έγκαιρη συγκέντρωση, έλεγχος και υποβολή των στοιχείων υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου 

του Έργου, ανά εξάμηνο και των οικονομικών στοιχείων, ανά μήνα. 

▪ Σύνταξη των προβλεπόμενων εκθέσεων προόδου, για την πορεία υλοποίησης του Έργου. 

▪ Συμμετοχή σε Συναντήσεις Εργασίας και Τεχνικές Συσκέψεις. 

Η επιλογή των στελεχών της Ομάδας Διοίκησης και Παρακολούθησης, βασίστηκε στην επιστημονική και 

επαγγελματική τους ειδικότητα, καθώς και στο αντικείμενο και την αρμοδιότητα που διέθεταν και 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 29 -  

 

 

εκτελούσαν, η οποία συσχετιζόταν με το φυσικό αντικείμενο του Έργο. Τα ανωτέρω αποτυπώθηκαν 

αναλυτικά στον παρακάτω πίνακα: 

 

Συγκεκριμένα: 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ 

Αθανάσιος Κάτης ΠΕ Διοικητικού Δνση Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας – Πολιτισμού & 
Τουρισμού 

Υπεύθυνος 

Τάνια Γραμματικού  ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών 

Δνση Τεχνικών Υπηρεσιών Στέλεχος 

Κοσμάς Κοσμίδης ΠΕ Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών 

Δνση Τεχνικών Υπηρεσιών Στέλεχος 

Μαρία Γαζέα ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών 

Δνση Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας – Πολιτισμού & 
Τουρισμού 

Στέλεχος 

 

Ως Υπεύθυνος του Υποέργου ορίστηκε ο κ. Αθανάσιος Κάτης, ΠΕ Διοικητικού, Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Πολιτισμού & Τουρισμού. Ο υπεύθυνος του υποέργου είχε τη συνολική 

αρμοδιότητα συντονισμού και εποπτείας όλων των εμπλεκόμενων υπηρεσιών, συλλογικών οργάνων και 

φυσικών προσώπων, συνεργάστηκε με αυτούς και συνυπόγραφε μαζί με τον νόμιμο εκπρόσωπο του 

Δικαιούχου το Τ.Δ.Υ., αναλαμβάνοντας την ευθύνη για την εγκυρότητα και την πληρότητα των 

πληροφοριών που καταγράφονταν σε αυτό. 

 

Η παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του Υποέργου, καθώς και η ποσοτική και ποιοτική παραλαβή 

– πιστοποίηση των παραδοτέων του, που περιγράφονται ανωτέρω, διεξήχθη από την Ομάδα Διοίκησης και 

Παρακολούθησης του Έργου. 

 

Η διαδικασία Παραλαβής Παραδοτέων Υποέργου περιγράφεται ως εξής:  

Τα Παραδοτέα παραλαμβάνονταν από την Ομάδα Διοίκησης και Παρακολούθησης του Έργου (ΟΔΕ), η 

οποία εξέταζε και διαβίβαζε εγγράφως τις παρατηρήσεις της εντός πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία 

λήψης τους. Όλα τα ανωτέρω συλλογικά όργανα και όλοι οι απασχολούμενοι για την υλοποίηση του Έργου 

όφειλαν να συμμορφωθούν με τις παρατηρήσεις της ΟΔΕ εντός πέντε (5) ημερών από τη λήψη των 

παρατηρήσεων και να επανυποβάλλουν τα παραδοτέα καταλλήλως διορθωμένα και συμπληρωμένα. Η 

διαδικασία της επανυποβολής μπορούσε να πραγματοποιηθεί μέχρι δύο (2) φορές.  

 

Η ΟΔΕ αξιολογούσε τα παραδοτέα βάσει των ακόλουθων κριτηρίων: 

α) τη συνέπεια και συνάφεια με το φυσικό αντικείμενο του Υποέργου, έτσι όπως περιεγράφηκε στο Τ.Δ.Π. 

και στην παρούσα απόφαση  

β) την πληρότητα και σαφήνεια σε σχέση με τα περιγραφόμενα, στο Τ.Δ.Π. και στην παρούσα Απόφαση, 

παραδοτέα.  

Η ΟΔΕ μπορούσε:  

α) να εγκρίνει την παραλαβή του Παραδοτέου, αν έκρινε ότι αυτό δεν παρουσίαζε παρεκκλίσεις από τους 

σκοπούς του Υποέργου 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 - 30 -  

 

 

β) να απορρίψει το Παραδοτέο, αν αυτό παρουσίαζε παρεκκλίσεις που επηρέαζαν την καταλληλότητά του 

να χρησιμοποιηθεί για την εκπλήρωση των σκοπών του υποέργου. 

Η μη γνωστοποίηση παρατηρήσεων από την ΟΔΕ προς όλους τους ανωτέρω εντός της παραπάνω 

προθεσμίας των πέντε (5) ημερών, συνεπαγόταν και αποδοχή των Παραδοτέων. 

Η ΟΔΕ, εφόσον διαπίστωνε:  

1ον) την εμπρόθεσμη παράδοση  

2ον) την ολοκλήρωση του Υποέργου και αφού έλεγχε και ανέφερε ρητά τις εκτελεσθείσες εργασίες, την 

πραγματοποίηση των τυχών διορθώσεων ή συμπληρώσεων που απαιτούνταν για την άρση των 

προβλημάτων που διαπιστώθηκαν κατά την παραλαβή του έργου, συνέτασσε πρωτόκολλο οριστικής 

παραλαβής, εις τριπλούν και το παρέδιδε αρμοδίως. 

Σημείωση: Πέραν όσων προβλέπονταν στο ΣΔΕ και στους Κανονισμούς των Ταμείων για τη διαδρομή 

ελέγχου στα συγχρηματοδοτούμενα έργα, η εποπτεία και ο έλεγχος των ΚΚ ως προς το φυσικό 

(παρεχόμενες υπηρεσίες), οικονομικό και διοικητικό αντικείμενο, ασκούνταν από τις αρμόδιες Δ/νσεις του 

Δήμου, σύμφωνα με το Άρθρο 6.1 της οικείας ΚΥΑ για τον «καθορισμό ελάχιστων προδιαγραφών 

λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας» (και με σχετικές προβλέψεις για την περίπτωση που ο Δήμος δεν 

διαθέτει τις αντίστοιχες προβλεπόμενες Δ/νσεις στο Αρ. 6.2). 

Το απασχολούμενο στο έργο προσωπικό (τακτικό/υφιστάμενο και έκτακτο/νέο/εξωτερικοί συνεργάτες), οι 

ειδικότητες, τα καθήκοντα, το καθεστώς ανάθεσης/πρόσληψης, ο χρόνος απασχόλησης και το αντίστοιχο 

κόστος του αποτυπώνονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β – ΠΙΝΑΚΕΣ Β.2 και Β.3 είναι αυτό που έχει αποτυπωθεί 

και στο Έντυπο Υποβολής Πρότασης. 

 

Δεν περιλαμβάνονταν στις άμεσες επιλέξιμες δαπάνες προσωπικού η μισθοδοσία (μέρος ή ολόκληρη) του 

τακτικού προσωπικού του δικαιούχου. 

       

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

      

 
                                                             ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
Παράρτημα Α: ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Παράρτημα Β: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΟΥ 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 

 

 

 

Πακέτο Εργασίας 
Υποενότητες/ενέργειες 

1ο Έτος 2ο Έτος 3ο Έτος 

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 
Υποενότητα.1 (Υ1) 
Υποδοχή – Ενημέρωση – 
Υποστήριξη των πολιτών 

                                    

                                     

Υποενότητα 2 (Υ2) 
Συνεργασία με Υπηρεσίες 
και Δομές 

                                    

                                     
Υποενότητα 3 (Υ3) Παροχή 
Ποιοτικών Υπηρεσιών 
βελτίωσης του βιοτικού 
επιπέδου και διασφάλισης 
της κοινωνικής ένταξης των 
ωφελουμένων 

                                    

                                     

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α : ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

Πίνακας Β1: Σύνολο Προϋπολογισμού 

 

 

 
Πίνακας Β.2 Ομάδα Έργου  

 

α/α Ειδικότητα Σχέση Απασχόλησης 
Τρόπος πρόσληψης/ 

Χρονοδιάγραμμα (από –έως) 
Χρόνος Απασχόλησης 

Κόστος (€) 

Νομική Βάση (Α/Μ) 

1 
ΠΕ/ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών Μαρία Μίσσιου 

  12-03-2018 έως 31-12-2020 33 56.450,00 € 

2 
ΠΕ Ψυχολόγων 
Αγγελική Ταλιοπούλου 
Ραχήλ Ρίζου 

  
 

12-03-2018 έως 06-05-2019 
23-07-2019 έως 31-12-2020 

31 53.150,00 € 

3 
ΠΕ Διαμεσολαβητών 
(παράρτημα για ΡΟΜΑ)  
Ειρήνη Ράπου 

  
 
 

27-04-2019 έως 31-12-2020 
20 42.040,28 € 

4 

ΠΕ/ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών («αντένα» 
Δήμου Πρεσπών) 
Μαργαρίτα Σουλίδου 

  12-03-2018 έως 31-12-2020 33 56.450,00 € 

ΠΑΚΕΤΟ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
 

Δαπάνες βάσει ποσοστού (%) επί των άμεσων 
επιλέξιμων δαπανών προσωπικού 

Σύνολο 
Εκτιμώμενη 
απασχόληση 
Προσωπικού 

Κόστος 
Προσωπικού 

Ποσοστό (%) Δαπάνες 

ΠΕ 

Παραδοτέο 
Υποενότητας 1 (Υ1) 
Παραδοτέο 

Υποενότητας 2 (Υ2) 
Παραδοτέο 
Υποενότητας 3 (Υ3) 

117 μήνες 208.090,28 € 20 41.618,06 € 249.708,34 € 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 

 

α/α Ειδικότητα Σχέση Απασχόλησης Τρόπος πρόσληψης/ Χρονοδιάγραμμα (από –έως) Χρόνος Απασχόλησης Κόστος (€) 

     Σύνολο 208.090,28 € 

 
Πίνακας Β.3Λοιπές Δαπάνες   

α/α Άμεσα επιλέξιμες αμοιβές προσωπικού Λοιπές δαπάνες 

  % ποσό 

 208.090,28 € 20 41.618,06€ 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0



 

 

 

2.Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Φλώρινας για την υπογραφή της απόφασης, καθώς και κάθε 

σχετικού εγγράφου.  

 

Στην απόφαση αυτή ο κος Νικόλαος Ιωακειμίδης, Δημοτικός Σύμβουλος, δήλωσε «παρών». 

Η Απόφαση αυτή πήρε αριθμό 102/2024. 

………………………………………………………………………………………………………........... 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ 

Πιστό Αντίγραφο 

Φλώρινα 13-03-2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

    Βασίλειος Νικ. Γιαννάκης 

ΑΔΑ: Ψ1ΞΡΩΗΙ-ΚΞ0


		2024-03-13T14:01:34+0200
	Athens




